A tinui quidem hi montes sua quisque valle alius ab alio distinguebantur, sed erat hæc vallis, in qua situs erat fundus Horatianus, ceteris maior, explicatior, longior, ac latior, per quam montes illi alioqui continui, disparabantur.

SED UT VENIENS, &c.] sed ita est hæc vallis opaca, ut eam sol & exortiens aspiciat, & occidens vaporet. dextrum igitur fundi latus spectabat solem orientem: sinistrum, occidentem.

CURRUM FUGIENTE] de cursu solis, vide que notavi supra ad Od. 6. lib. 3. ibi, *abeunte currum*. significat autem per currum solis fugientem, solem occidentem.

VAPORET] tepesciat, calefaciat. vapor enim calorem significat, ut Lucret. lib. 1. *Dissiliuntque, ferro feruentia saxa vapore*. ibid. *Æstifer ignis vit lumen iacit, atque vaporem*. & lib. 2. *At vapor is, quem sol mittit, lumenque serenum, Non per inane meat vacuum*. & lib. 5. *Multa videmus enim caelestibus incita flammis fulgere, cum cali donavit plaga vapores*. Idem Lucretius vaporandi verbum, facit absolutum. lib. 6. *Invidia quoniam, cum fulmine, summa vaporant Plerumque, & qua sunt alijs magis edita cumque*. vide ann. ad 3. epod.

B **TEMPERIEM LAUDES]** cali & loci temperiem merito laudaueris.

QUID, SI RUBICUNDA BENIGNE, &c.] sententia huius loci hæc est, quid dicas, si & frutices corna ferant, & quercus, ceteraque id genus arbores, partim glandem affatim pecori suppeditent, partim umbram domino præbeant? tum profecto dicere possis, fundum meum amœnitate, & fertilitate cum Tarento comparari posse, atque adeo Tarentum ipsum in fundum meum translatum esse. in duobus cod. Vatic. & Iannoct. Faern. Torn. scriptum est, *Quod si, &c.* sine interrogationis nota.

BENIGNE] largè, copiosè, ut alibi diximus.

MULTA FRUGE] glande. sed cur glandem frugem appellavit, cum glans, & fruges quodam modo videantur inter se opponi? sic enim M. Tullius in perf. oratore, *Quæ est autem in hominibus tanta peruersitas, ut inuentis frugibus glande vescantur?* Idem acc. lib. 4. *nã & natas esse has in locis deas, & fruges in ea terra primùm repertas arbitratur*. adde proverb. *ἀνὴρ ἐπυός*, id est, satis quercus.

C **TARENTVM]** urbem & amœnam, & admodum pacatam: quam sæpe laudat Horat. ut Od. 6. lib. 2. *Dulce pellitis ouibus Galei Flumen, & regnata petam Laconi Rura Phalantho*. & epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *mibi iam non regia Roma, Sed vacuum Tibur placet, aut imbelle Tarentum*.

FONS ETIAM RIVO DARE NOMEN IDONEVS] fons tam salubris, purus, gelidus, & vber, ut dignus sit, cuius riuus ab eo nominetur. Digentiam significat, de quo 18. epist. ad Lollium 2.

THRACAM] Ἐπὶ τὴν, ut supra ad Iul. Florum, *Thracæne vos, Ebrisque niuali compede vinetus, &c.*

SEPTEMBRIB. HORIS] illo anni tempore: ut epistola de arte poet. *sub verni temporis horâ*. septembre tempus autem dixit, ut fundi sui amœ-

nitatem, & salubritatem demonstret ac declaret, qui tempore anni maximè insalubri, Horatiû saluum & rectè valentem præster amicis.

QUOD AVDIS] quod diceris, ut supra, *rexque, patèrque Audisti coram*, epist. ad Mæcen. 2.

SED VEREOR, NE CVI DE TE, &c.] id est, vereor ne te aliorû sermone de te, magis, quam tua conscientia metiaris, ita ut si illi te virum bonum, aut beatum prædicent, tu illis credas, etiam si aliter esse scias: sin contrà te improbum, & miserum dicant, eorum verbis commouearis. huic loco similis est locus ille Aristotel. lib. 1. de morib. ad Nicom. *ἐν δ' εὐχαισὶ τὴν τιμὴν διακρίνει ἢ αὐτὸς ἢ ἑτέρους ἀγαθὸς εἶναι*, quem sic vertimus, *Præterea verò eo videntur honorem persequi, ut seipos bonos esse credant*. Atque hanc Aristotelis sententiam suo loco explanauimus. sic M. Tull. de Finib. lib. 2. in Epicureos, *Ita quod certissimum est, pro vera, certaque iustitia simulationem nobis iustitie traditis, præcipitisque, quodammodo, ut nostram stabilem conscientiam contemnuamus, aliorum errantem opinionem aucupemur*. Præclara igitur laus illa Amphiarai apud Æschyl. *Ὁὐ τὸν δοκεῖν ἀεὶ εἶναι, ἀλλ' εἶναι θέλει, Βαθεῖαν αὐτὰρ ἀναδία φρονὸς καρπύμανος Ἀφ' ἧς τὰ κέδνα βλασταίνει βουλεύματα*. id est, Non enim videri vir optimus, sed esse vult, ex profunda mentis gleba fructus percipiens: Ex qua considerata pullulant consilia.

ALIVM SAPIENTE, &c.] id est alium à sapiente: insipientem, sapienti dissimilem, ut epist. 1. lib. 2. *Edicto vetuit, ne quis se præter Apellem Pingeret, aut alius Lysippo duceret era, &c.* vide quæ notata sunt ad illum locum sat. 3. lib. 2. *Quis species alias veris, &c.* Qui autem dicunt hic esse *εὐαμαγὴν*, & beatum positum pro beatiorem desipiunt.

SVB TEMPVS] paullo ante tempus, vel circiter tempus.

PVDOR MALVS] pudor vitiosus: *δυσωρία* Græci vocant: de quo scribit Plutarchus libellum utilissimum. sat. 3. lib. 2. *pudor (inquit) te malus urget, Insanos qui inter vereare insanus haberi*. ob hunc vitiosum pudorem, dij immortales, quàm multa peccamus? quàm multa virtutis officia prætermittimus, dum populi sermonem reformidamus, si ab eo vita, factisque dissentiamus? de quo venustissimè, ut omnia, scripsit Io. Casa Florentinus, antistes ecclesiæ Beneuētanae, vir cum primis eruditus: qui non ita dudum Romæ est mortuus, his verbis, *Debueram dudum crinem secuisse decorum: Hoc est, argentum, comites, & stragula, cenas, Lususque, & musas missas fecisse loquacis, Inrepidus nuper corruptæ mentis, & acer Corrector. sed enim prauus populi pudor obstat. Hinc propter pauidi phaleris amicumur ineptis. Nec sicci madidam audemus veriti beneputum Conuinâ vulgus, collo demisse coronâ, &c.*

BELLA TIBI PVGNATA] id est, bella abs te gesta, seu prælia commissa. pugnare pugnam etiam M. Tull. dixit, ut annotauimus supr. ad Od. 6. lib. 2. ibi, *& regnata petam Laconi Rura Phalantho*.

VACVAS] inaneis, stultas, assentationi patentes, ut supra Od. 18. lib. 1. *vacuum verticem dixit*.

TENE MAGIS SALVVM, &c.] hæc oratio
Zz ij neque

A neque ad Quintiū aptè cōuenit, neque omnino ad quemquam alium, quàm ad Augustum. estque verisimile verum esse alicuius poetæ illius temporis, Augusto assentantis. Si quis igitur (inquit) tecum ita loquatur, Vtrum tu cupidior sis populi salutis, an tuæ populus, dubium est, atque incertum: faxitque Deus, ne huius rei periculum fiat, id est, vt quàm diutissimè viuas, ne te mortuo, ex desiderio tui, populi que maiore intelligatur quàm sis carus populo: si quis igitur huiusmodi orationem tecum habeat, facillè intelligere possis, talis laudes ad te non quadrare, sed ad Augustum: itaque continuo eas respueis.

SERVET IN AMBIGVO] ita legendum, non *Servat*, vt habent quidam libri corrupti. est enim benè precantis oratio.

AVG. LAVD. AGNOSC. POSS.] hæc sunt legenda enuntiando, & sine interrogationis nota.

B CVM PATERIS SAPIENS, &c.] Latinorum more dixisset, cum pateris te sapientē, emendatumque vocari. nunc autem Græcorum exemplo locutus est, vt annot. sup. Od. 2. libr. 1. *patiens vocari Caesaris vltor.*

RESP. NE TVO, DIC SOD. NOM.] cum te aliquis sapientem, atque ab omni vitio integrum appellat, tibine hæc nomina conuenire existimas? itane respondes, quasi nominatim sis appellatus?

NEMPE VIR BONVS, &c.] respondet ipse Horatius per concessionem quandam. nempe, ne mo est, qui non delectetur viri boni, & sapientis appellatione: sed, cum hæc appellatio, atque laudatio pendeat ab arbitrio, & libidine populi: atque idem possit cras eam adimere, qui hodie dedit: non est, cur ea tantopere delectemur. ostendit, famam popularem, incertissimum & leuissimum quiddam esse, neque viri boni existimationem ex opinione vulgi, sed ex virtute, & recta cōscientia pendere.

C VT SI DETVLERIT F.] vt si populus Rodetulerit consulatum indigno, idem adimet. honor enim (vt scribit Aristot. libr. 1. de moribus ad Nicom.) videtur in iis esse, qui honorem deferunt, non in eo, qui honorem consequitur, id est, in illorum potestate situs esse, non in huius. *δοκεῖ τὸν ἐν τοῖς πρῶτοι μᾶλλον εἶναι, ἢ ἐν τοῖς ὑπομένειν ἢ πρῶτον.*

FASCEIS] honorem, puta praturam, vel consulatum, &c. sic Virg. Georg. 2. *Illum non populi fasces, non purpura regum Flexit.* sic idem Horatius Oda 2. libr. 3. *secureis pro honoribus populi vsurpauit, ibi, Nec sumit, aut ponit secureis Arbitrio popularis aure.* & ab eodem Od. 16. libr. 2. *consularis lictor* pro consulatu ponitur: quamquam ibi venustè, & luculentè dixit, lictorem consularem non summouere tumultus mentis & curas, quia lictoris quidem erat turbam summouere: sed non habebat potestatem tamen summouendarum curarum, & ægritudinum animi, ceterarumque animi perturbationum, vt ad illum locum admonuimus. & sat. 6. libr. 1. *onustos, [al. honestos] Fascibus, & sellis nolim mihi sumere.*

PONE] depone magistratum, (inquit popu-

lus, qui eum mandauit.) quod idem dicere non potest virtuti, aut viro virtute prædito, quia *Virtus repulsa nescia sordide in Contaminatis fulget honoribus. Nec sumit, aut ponit secureis Arbitrio popularis aure.*

IDEM SI CLAMET, &c.] significat, neque nostram bonam existimationem ex oratione, aut iudicio vulgi pendere, neque eam pertimescendam esse infamiam, quæ ex leuitate, aut malevolentia populi, non ex culpa nostra nata sit. Quemadmodum igitur (inquit) si quis me virum fortem, sapientem, iustum, temperantem esse dicat: si ab his virtutibus longè absum, non debeam falsam illam de me prædicationem, falsumque testimoniū agnoscere, neque probare: sic si quis me furē, paricidam, impudicum esse criminetur, causa non sit, quare hoc maledictio commouear.

PUDICVM] pudicus est qui alienā libidinem non est perpeffus, qui muliebria non est passus. impudicus contra, qui alienæ libidini obtemperauit, & gratificatus est, siue mas sit, siue femina. notum est maledictum illud in nescio quem, *auerfus, & aduersus impudicus es.* quo arguebatur ille, *τὸ ἀνώκτω, καὶ τὸ ἐπιμακί:* id est, & parte postica, & ea, quæ totius corporis sanctissima est, alterius libidinem pertulisse. esse autem hanc pudici & impudici apud Latinos scriptores significationem, testimonio mihi erunt Plaut. Catull. M. Tull. Plautus in Amphitr. *ego tibi istam hodie, sceleste, comprimam linguam.* A. *haud potes. benè, pudiceque custoditur.* inest autem ambiguum in illis verbis, *comprimam linguam*, vt comprimere linguam alterius, sit vel eius loquacitatem comprimere, vel in os eius meiere. Idem Trinummo, *nam pudicum neminem esse oportet, qui ab terra, ad celum peruenerit.* Idem Captiuus, *Nam is mecum a puero puer benè, pudicèque educatus est vsque ad adolescentiam.* Catull. ad Aurelium. *veniam peto pudentem, Vt si quicquam animo tuo cupisti, Quod castum expeteres, & intelligillum, Conserues puerum mihi pudicè.* ad eundem.

Quare desine, dum licet pudico, Ne finem facias, sed irrumatus. in Cæsarem, Quis hoc potest videre, quis potest pati, Nisi impudicus, & vorax, & aleo? Ibid. Cinade Romule, hæc videbis, & feres? Es impudicus, & vorax, & aleo. Ibid. Aut facere ingenue est, aut non promissè, pudica, & Ausilena, fuit. M. Tull. pro C. Rabirio, *Nam quid ego ad id longam orationem comparem, quod est in eadem multa irrogatione perscriptum, hunc nec sua, nec aliena pudicitie pepercisse?* Idem pro Milone, *Pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Marij, propinquus eius imperatoris, intersectus ab eo est, cui vim afferebat.* Idè pro Cælio, *parcat inuentus pudicitie sua, non spoliat alienam.* Horat. lat. 5. libr. 1. *quid multa? pudicum, Qui primus virtutis honos, seruauit ab omni Non solum factò, verum opprobrio quoque turpi.* Mart. lib. 10. *Nec tristis torus, attamen pudicus.* & in Priapeijs, *Prædictum tibi, ne negare possis: Si fur veneris, impudicus ibis.*

CONTENDAT LAQVEO COLL. PR. P.] si contendat id est, si obfirmatè, & pertinaciter dicat, me patrem strangulasse, &c. sic ferè sup. Od. 3. epod. *Parentis olim si quis impia manu Senile guttur*

A tur Fregerit. gulam digitis oblidere dixit M. Tull. in oratione pro Scauro: quæ non exstat.

MORDEAR OPPROBRIIS FALSIS?] mordearne his falsis criminationibus, & maledictis? proinde quasi dicat, non mordeat. morderi maledicto est offendi, commoueri, pungi. sic Terent. loquitur in Eunuch. Tu par pari referto, quod eam mordeat. Idem Adelph. Principio si id te mordet summi filij que faciunt, &c. & M. Tul. ad Att. lib. xi. Quod rogas, ut in bonam partem accipiam, si quas sint in tuis literis, que me mordeant, ego vero in optimam.

Idem lib. 4. quæst. Tuscul. Impunitas enim peccatorum data videtur eis, qui & ignominia, & infamiam ferunt sine dolore. morderi est melius conscientia. Graeci dicunt δεινέειν, quod tantumdem valet. Xenoph. Oeconomico, καὶ μὴ δὲ ἐπὶ τὸ ἰσομαχος, καὶ διηγεῖται γὰρ αὐτῶν οἷον, & ἐρυθρίασται σὸς δεσπότης, εἴπῃ τῶν εἰσνεχθέντων ἀιτήσαντος ἐμὸν, ἕκ ἐξ ἡμῶν δὲ δῶνα. Mehercule (inquit Ischomachus) & memini eam valde morderi, & crubescere, si quid eorū, quæ domum illata erāt, cūm ego poscerē, non posset mihi dare. Aristoph.

B in Nubibus, Ἄλλ' ὃ δυνάμαι δειλῆος εὐδεν δεικνόμενος ὑπὸ δὲ δεινέειν. id est, At non possum infelix dormire à somno morfus. dicunt & κνίθειν, ut Theocritus ὁ δειπῶν, εἰδ. ε. Κἢ γὰρ μὲν κνίθει, Μόρσων, πνῆ, καὶ σὺ δὲ λεισεῖς. Atque ego quidem, ὃ Morlo, aliquem pungo, seu vellico. Eodem pertinet verbum κερδομεῖν, quod est falsè dicto aliquem pungere, aut morderi, aut carpere: ad verbum autem, cor aut animum scindere. vsitatum est Latinis & verbum pungendi ferè pro eodem illo, de quo agimus, morderi: ut Cic. ad Treb. lib. 7. moleste ferebam antea te iuictum istic esse: pungi merursum, quod scribis te esse istic libenter. Idem ad Cæl. lib. 2. extrema pagella pupugit me ino chirographo.

MVTEMQVE COLORES?] expallescami minime scilicet.

FALSVS HONOR IVVAT, &c.] quemadmodum, qui falso honore delectatur, leuis est, vanus, & mendax: ita & qui falsa infamia commouetur, & exterritur. Plutarchus in proœmio Agidis & Cleomenis eleganter, & grauitè ostendit infamiae metum Tib. & C. Græchos summo loco natos, & optimè educatos, & rectissimo sibi fine proposito, ad remp. administrandam ingressos, perculisse ac perdidisse. ΓράχΧος ἀπώλεσεν ἀδοξίας φόβος, inquit ille. Sed non celabo lectorem, me in nonnullis libris manuscriptis reperisse scriptum, Quem nisi mendosum & medicandum? quam scripturam probat Simeo Bosius, & interpretatur medicandum, insanū, & medicamentis egentem.

C VIR BONVS EST QVIS?] quis est vir bonus opinione vulgi? nam versus duo, qui subsequuntur, Sed videt hunc omnis, &c. declarant, hunc talem non esse reuera virum bonum.

CONSULTA PATRYM] senatusconsulta. nam senatores patres appellabantur.

SECANTVR] transiguntur, dirimuntur, deciduntur. sic idem sat. x. lib. 1. ridiculum acri Fortius, & melius magnas plerumque secat res.

QVO RESP. ET Q. C. T. TEN.] i. quo iurisconsulto consiliū dante, & quo teste, causæ obtinentur.

SED VID. HVNC OMNIS, &c.] significat, D multos haberi viros bonos, castos, integros, incorruptos, religiosos, qui si explorentur, penitusque inspiciantur, ac spectentur, reperiantur improbi, corrupti, scelerati, periuri, perfidi.

INTRORS. TVRP. SPEC.] sic disputat Glauco apud Platon. lib. 2. de rep. atque ita colligit, Quandoquidem existimatio, & opinio vim affert veritati, & penes eam est vite beate principatus, omnino studium nostrum eo conferendum est, ut viri boni, & iusti videamur: vestibula, & umbracula quedam, & species, & adumbrata virtutis descriptio, nobis est comparanda, & circumdanda. vulpes autem Archilochi varia, atque astuta. post illa involucra, & pone illius generis umbracula, attrahenda. verba Platonis sunt hæc, ἕκαστῶν ἐπειδὴ τὸ δοκεῖν, αἷς ἀλλοῖσι μοι οἱ σοφοί, καὶ ἀληθεῖαι βιάται, καὶ κλέρον ὄντι ἐν δαιμονίας, ὅτι τὸ ποτὶ δὴ ἀρετῆς οἷος. πρὸς θύρα μὲν καὶ γῆμα κίχλω πρὸς ἐμῶν, σμιαγραφαὶ ἀρετῆς πρὸς ἀρετῆς, πλὴν δὲ τὸ σφωπῆτε Ἀρχιλόχῳ ἀλώπικα ἐλαττόν ἐξ ὀπιθεῖν καρδαλέας, & πικίλιω.

E NEC FVRT. FECI, NEC FVGI] ostendit magnam partem hominum sese à maleficio, ac peccato abstinere metu legum, & pœnæ. boni autem viri appellationem ei soli conuenire, qui sua sponte, & virtutis studio, non metu coactus, rectè faciat. idque declarat similitudine seruorum, qui plerumque in officio continentur verberibus, & plagis.

VRETERIS] cæderis. vrit enim verberum dolor. sic sup. Od. 4. epod. Ibericis perustis funibus latus. & sat. 7. lib. 2. Quid refert vri virgis, ferroque nocari Auctoratus eas?

NON PASCES IN CRUCE] non tollèris in crucem, aliòve supplicio afficeris:

SVM BON. ET FR.] quia hominem nō occidi: aut quia non sum furatus.

REN. NEG. ATQVE SABELL.] ego Horatius Sabellus renuo ac nego, te idè bonum esse dicendum, quod hominem non occideris, aut furatus non sis. nam pœnæ metu abstinuisti à maleficio, non amore recti. Sabellus autem idem valet, quod Venusinus: quia pulsus Sabellis, in loca vacua coloni Venusini deducti sunt à Romanis. sat. 1. lib. 2. Nam Venusinus arat sinem sub vtrumque colonus, Missus ad hoc, pulsus, vetus est vs fama Sabellis, &c.

F METVIT] vitat, φιλῶται, annotat. ad Od. 2. lib. 2.

OPERTVM] occultum, ut sup. epist. 7. ad Mæcen. 2. hic ubi saepe Occulium visus decurrere piscis ad hamum,

ODERVNT PECC. BONI VIRT.] boni à peccando abstinere sua sponte, propterea quod in animum induxerunt, virtutem vitio præstare, siue ita sint comparati natura, siue hoc à recta institutione sint consecuti, siue ex viroque. Atque hi parent legibus sua voluntate, non metu pœnæ. quin nec legibus eis opus est, ut rectè faciant, cū sine legibus, & suapte natura iustè, & temperanter viuant, iniustitiam autem & intemperantiam fugiant.

TV NIHIL ADMITTES IN TE] tu autem à peccato te abstinēbis, metu pœnæ. non igitur

A tur reuera bonus es. ita si speres fore clam, ad ingenium redibis, vt ait Terentius. Atqui qui pœnæ metu à furando, & similibus, se continet, nõ quod rem ipsam oderit, & condemnet, nihilo minus fur est, quàm qui furatur, inquit Dion Chriostomus, nisi forte eum, qui interdium quidem non furatur, sed noctis praesidio fretus, furari non dicemus interdium, sed iustum esse. Verba Dionis sunt hæc oratione *ὡς ἀρετῆς*, id est de virtute: *καὶ τοὶ ἕδὲν ἦσαν ὁ φόβος καὶ ἀσπίδος τὸ κλέπτεν ἀπέχεσθαι δοκῶν, ἀλλὰ μὴ μισῶν τὸ πρᾶγμα, καὶ καταγινώσκων, κλέπτης τῶν ὑφαρμυμένων ὄντιν: εἰ μὴ καὶ τὴν ἡμέραν ἔκλεπτοντα, ἀλλὰ νυκτὸς γενομένου, κλέπτεν ἔφασκεν ὅτι τῆς ἡμέρας, ἀλλὰ διχῶν εἶναι.*

B SIT SPES FALLENDI] si sit spes occultandi facinoris: si speres fore clam maleficium, aut peccatum tuum: si speres fore vt lateas, &c. *falle-re* hoc loco valet *καθίστασθαι*. i. latere, vt annotauimus ad Oden 10. lib. 1. Plato libr. secundo de rep. similia quædam de vulgari hominum iustitia disputat, ostendens, eam parùm admodum ab iniustitia discrepare, his verbis, *ὡς δὲ καὶ οἱ ὄντιν δέοντες τὸ δικαίον, ἀδυναμία τὸ ἀδικεῖν, ἀκόντες αὐτὸ ὄντιν δέουσι, μάλιστα ἀναιδέοιμεθα, εἰ ποῖόνδε ποιῶμεν, τῆς διανοίας δόντες ἐξουσίαν ἑκατέρω ποιεῖν ὃ, πᾶν βούληται, τὰ πικρὰ καὶ τὰ ἀδίκῃ, εἴτ' ἐπακολούθησιν θεόμενοι ποῖ ἢ ὄντιν μὴ ἐκπεροῖ ἄξει. ἐπ' αὐτοφώρῳ οὐδ' ἀβόοιμεν ἀντὶ τὸν δικαίον τὸ ἀδικῶν εἰς ταυτὸν ἰόντα διὰ τὴν πλεονεξίαν, καὶ πᾶσα φύσις διώκειν πέφυκεν, ὡς ἀγαθόν, νόμον δὲ καὶ βίαν ἄβλαβεται ὄντι τὸ ἴσον πικρῶν* id est, eos autem, qui iniustitiam colere se profitentur, propterea, quod iniuriam facere non possint, inuitos eam colere, facile intelligere possimus, si tale quiddam faciamus, primum vt cogitatione nostra vtriusq, tum iusto, tum iniusto quidlibet agendi potestate permittamus: deinde eos sequamur, spectantes quoniam vtrumque cupiditas impellat. Manifestò igitur reprehendamus, iustum eodem, quo iniustum ire, propter immoderatas, & præcipuas opes, quas omnis natura, tanquam bonum, persequi solet: sed lege, & vi ad æqualitatis, seu ad æquitatis cultum, studiumque reuocatur. hæcenus Plato. eodem loco deinceps affert fabulam illam Gygis omnibus notissimam, quam & M. Tul. posuit in tertio libro de Officijs: cuius quidem exempli hæc vis est, vt ostendat, diuitiarum, potentie, dominationis, libidinis causa, nihil iniuste esse faciendum, etiam si Diis, hominibusque semper ignotum sit futurum. Idem M. Tull. lib. 1. de legibus, *Quòd si pœna*, (inquit) *si metus supplicij, non ipsa turpitudine deterret ab iniuriosa, facinorosaque vita, nemo est iniustus: & incauti potius habendi sunt, quàm improbi. Tum autem, qui non ipso honesto mouemur, vt boni viri simus, sed utilitate aliqua, atque fructu, callidi sumus, non boni. Nã quid faciet is homo in tenebris, qui nihil timet, nisi testem, vel iudicem? quid in deserto loco, nactus, quem multo auro spoliare possit, imbecillum, atque solum? ad eandem sententiam pertinent, quæ scribit lib. 2. de Finibus, his verbis, *Iam si modestia, si pudicitia, si vno verbo, temperantia, pœnæ, aut infamie metu coërcebuntur, non sanctitate sua se tuebuntur: quod adulterium, quod stuprum non se proripiet, ac proiciet aut occultatione proposita, aut impunitate, ac licentia?**